
Số:126 -KH/ĐTN-BTG

Quận 5, ngày 16 tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Báo cáo viên, tuyên truyền viên giỏi Quận 5 năm 2020 Chủ đề: “Tôi – Người truyền lửa”

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Quận 5 năm 2020, nhằm xây dựng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên giỏi trong tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận 5, Ban Thường vụ Quận Đoàn 5 xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi Báo cáo viên giỏi Quận 5 năm 2020 chủ đề: “Tôi – Người truyền lửa” với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thực hiện tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên về những chủ trương, chính sách, quan điểm của Đảng, Nhà nước, tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về các vấn đề trong xã hội.
- Nâng cao nhận thức chính trị tư tưởng trong đoàn viên thanh niên; xây dựng lực lượng tuyên truyền viên, báo cáo viên có kỹ năng nắm bắt, phản biện dư luận xã hội, định hướng chính trị cho lực lượng đoàn viên, thanh niên.
- Xây dựng, tạo môi trường rèn luyện kỹ năng, kiến thức, giao lưu học hỏi cho các báo cáo viên, tuyên truyền viên Quận 5.

2. Yêu cầu:

- Các nội dung phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia.
- Hội thi được tổ chức phải đảm bảo chất lượng từ công tác tổ chức đến các thí sinh tham gia.
- Xây dựng được lực lượng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG:

1. Thời gian:

- Hội nghị tập huấn kỹ năng nắm bắt dư luận xã hội, phản biện dư luận xã hội: dự kiến ngày **03/7/2020** (Thứ sáu)
- Vòng sơ khảo: từ ngày **06/7 – 31/7/2020**
- Vòng bán kết: từ ngày **07/8 – 21/8/2020**

- Vòng chung kết: dự kiến **ngày 29/8/2020**
- Hành trình “Mãi mãi tuổi 20” trao giải Hội thi và ra mắt CLB “Người truyền lửa Quận 5”: dự kiến **tháng 09/2020**.

2. Địa điểm:

- Các cơ sở Đoàn trên địa bàn Quận 5.
- Hội trường 118 Ngô Quyền, Phường 8, Quận 5.

3. Đối tượng tham gia:

- **Bảng A:** Thường trực các cơ sở Đoàn trực thuộc. Đối với đối tượng này, các đơn vị tham gia **ít nhất 01 thí sinh**/đơn vị.

- **Bảng B:** BCH Chi đoàn bộ phận, đoàn viên, thanh niên có kỹ năng, đam mê trở thành báo cáo viên, tuyên truyền viên. Đối với đối tượng này, các đơn vị tham gia **ít nhất 02 thí sinh**/đơn vị.

III. CÁC NỘI DUNG ĐỊNH HƯỚNG:

Báo cáo viên khi tham gia Hội thi có thể lựa chọn một trong những nội dung dưới đây để xây dựng bài báo cáo:

- Các nội dung định hướng công tác giáo dục chính trị tư tưởng, lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa, truyền thống, pháp luật cho thanh thiếu nhi.

- Các nội dung về việc đổi mới, đa dạng các hình thức học tập Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp, giáo dục lòng yêu nước và các nội dung “Tuổi trẻ Quận 5 học tập và làm theo lời Bác” gắn với việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Các nội dung phản biện dư luận xã hội trong các vấn đề mang tính thời sự trong nước và trên thế giới liên quan đến chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước.

IV. HÌNH THỨC TỔ CHỨC:

1. Hội nghị triển khai và tập huấn kỹ năng nắm bắt dư luận xã hội, phản biện dư luận xã hội: dự kiến **ngày 03/7/2020 (Thứ sáu)**

- Tổ chức triển khai và giải đáp các ý kiến thắc mắc và góp ý của các thí sinh tham gia Hội thi.

- Tập huấn cho các thí sinh cách thức xây dựng bài giảng và các kỹ năng cần thiết trong công tác báo cáo, tuyên truyền.

- Tham dự tập huấn các kỹ năng về công tác nắm bắt dư luận xã hội và phản biện dư luận xã hội để trang bị các kiến thức và kỹ năng cần thiết.

2. Vòng sơ khảo:

- Thời gian: từ ngày **06/7 – 31/7/2020**

- Hình thức:

+ Các thí sinh thực hiện và gửi về Ban tổ chức hội thi 01 đề cương giáo án để báo cáo, tuyên truyền (**chọn một nội dung với thời lượng giảng không quá 15 phút**).

+ Các thí sinh có thể gửi kèm PPT bài giảng, các công cụ hỗ trợ cho bài giảng thêm sinh động.

3. Vòng bán kết:

- Thời gian: từ ngày **07/8 – 21/8/2020**

- Hình thức thi:

+ **30** thí sinh có đề cương bài giảng tốt nhất được lựa chọn từ vòng sơ khảo sẽ xây dựng một đoạn video clip thực hiện báo cáo, tuyên truyền về nội dung trong đề cương giáo án trong vòng **15 phút** tại nhà hoặc tại cơ sở Đoàn gửi về Ban tổ chức hội thi.

+ Sau vòng thi này, Ban tổ chức sẽ chọn ra **10** thí sinh xuất sắc nhất cho các vòng tiếp theo của Hội thi.

* **Lưu ý:** Ban tổ chức khuyến khích các thí sinh có thể sử dụng các công cụ hỗ trợ để báo cáo, tuyên truyền thêm sinh động.

4. Vòng chung kết:

- Thời gian: dự kiến ngày **29/8/2020** (Thứ bảy)

- Địa điểm: Hội trường 118 Ngô Quyền, Phường 8, Quận 5.

- Hình thức thi: **10 thí sinh** xuất sắc nhất sẽ thực hiện tranh tài phần thi báo cáo viên, tuyên truyền viên trước đoàn viên, thanh niên với thời gian tối đa không quá **15 phút/thí sinh**.

5. Hành trình “Mãi mãi tuổi 20” và ra mắt CLB “Người truyền lửa Quận 5”:

- Thời gian: dự kiến tháng **09/2020**.

- Hình thức:

+ Các thí sinh đạt giải sẽ tham gia chuyến hành trình giao lưu 02 thế hệ cùng các cô chú CLB Truyền thống kháng chiến, cựu chiến binh Quận 5, các đồng chí cán bộ Đoàn chủ chốt Quận 5 mang tên “*Mãi mãi tuổi 20*”. Thông qua chuyến hành trình, các thành viên tham gia sẽ cùng ôn lại những truyền thống của người cộng sản trẻ ở các thế hệ, cùng thắp lên ngọn lửa nhiệt huyết của những năm tháng tuổi 20 đầy sức trẻ.

+ Trong chuyến hành trình, Ban tổ chức cũng ra mắt CLB “*Người truyền lửa Quận 5*” nhằm tạo một sân chơi giao lưu, học hỏi, nơi định hướng, rèn luyện kỹ năng cho các báo cáo viên, tuyên truyền viên trên địa bàn Quận 5.

+ Đồng thời, trao giải thưởng, vinh danh các cá nhân xuất sắc nhất của hội thi.

V. BAN GIÁM KHẢO:

Ban Giám khảo Hội thi bao gồm các thành phần như sau:

- Đại diện Trường Đoàn Lý Tự Trọng.
- Đại diện Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị Quận 5.
- Đại diện Ban Tuyên giáo Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh.
- Đại diện Ban Tuyên giáo Quận ủy Quận 5.
- Đại diện Ban Thường vụ Quận Đoàn 5.

VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

1. Bảng A:

- **01 Giải Nhất:** tổng giá trị giải thưởng 5.000.000 đồng (bao gồm hiện kim, quà tặng và giấy khen)
- **01 Giải Nhì:** tổng giá trị giải thưởng 3.000.000 đồng (bao gồm hiện kim, quà tặng và giấy khen)
- **01 Giải Ba:** tổng giá trị giải thưởng 1.500.000 đồng (bao gồm hiện kim, quà tặng và giấy khen)
- **01 Giải Khuyến khích:** tổng giá trị giải thưởng 1.000.000 đồng (bao gồm quà tặng và giấy khen)
- **01 Giải Phong trào:** tổng giá trị giải thưởng 5.00.000 đồng (bao gồm quà tặng)

2. Bảng B:

- **01 Giải Nhất:** tổng giá trị giải thưởng 5.000.000 đồng (bao gồm hiện kim, quà tặng và giấy khen)
- **01 Giải Nhì:** tổng giá trị giải thưởng 3.000.000 đồng (bao gồm hiện kim, quà tặng và giấy khen)
- **01 Giải Ba:** tổng giá trị giải thưởng 1.500.000 đồng (bao gồm hiện kim, quà tặng và giấy khen)
- **01 Giải Khuyến khích:** tổng giá trị giải thưởng 1.000.000 đồng (bao gồm quà tặng và giấy khen)
- **01 Giải Phong trào:** tổng giá trị giải thưởng 5.00.000 đồng (bao gồm quà tặng)

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

- | | |
|---|--------------|
| - Đ/c Nguyễn Nghiêm Quốc Cường - Bí thư Quận Đoàn | - Trưởng ban |
| - Đ/c Ngô Thị Như Ánh - UVTV, Trưởng Ban Tuyên giáo | - Phó ban |
| - Đ/c Lê Hùng Dũng – UVTV, Trưởng Ban Tổ chức | - Thành viên |
| - Đ/c Ngô Nhật Duy - UVTV, Trưởng ban Thanh thiếu nhi trường học | - Thành viên |
| - Đ/c Nguyễn Thị Phương Thảo - UV.BCH, Trưởng ban ANQP-ĐBDC | - Thành viên |
| - Đ/c Trần Nguyên Phúc – Phó Chánh Văn phòng Quận Đoàn | - Thành viên |

2. Phân công thực hiện:

2.1. Cấp Quận:

- Ban Tuyên giáo Quận Đoàn là bộ phận thường trực tham mưu tổ chức các nội dung Hội thi.

- Các Ban Quận Đoàn phối hợp Ban Tuyên giáo triển khai, chỉ đạo cơ sở, triển khai cơ sở đăng ký tham gia.

2.2. Các cơ sở Đoàn trực thuộc:

- Tạo các điều kiện hỗ trợ thí sinh tham gia Hội thi (chủ trương, tài liệu, cơ sở vật chất, lực lượng hỗ trợ,...)

- Các thí sinh gửi bài dự thi vòng loại bằng văn bản và mail về các Ban phụ trách hoặc Ban Tuyên giáo Quận Đoàn 5, 118 Ngô Quyền, Phường 8, Quận 5, hạn chót vào ngày **31/7/2020** (*Thứ sáu*). Mọi thông tin về Hội thi: Liên hệ trực tiếp đồng chí Ngô Thị Như Ánh - Ủy viên Thường vụ, Trưởng Ban Tuyên giáo Quận Đoàn, ĐT: 0935.678.418, Email: tuyengiao.qd5@gmail.com

3. Tiến độ thực hiện:

- Ngày 12/3 - 26/5/2020: Xây dựng Kế hoạch, thông qua Ban Thường vụ Quận Đoàn.

- Ngày 15/6/2020: Triển khai Kế hoạch đến cơ sở.

- Từ 03/7 đến 29/8/2020: Tổ chức Hội thi.

- Ngày 10/9/2020: Ban tổ chức họp rút kinh nghiệm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tổ chức Hội thi Báo cáo viên giỏi Quận 5 năm 2020 Chủ đề: “Tôi – Người truyền lửa”, đề nghị các cơ sở Đoàn triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch trên.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban Tuyên giáo, Ban Tổ chức, Văn phòng;
- Quận ủy: Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận;
- Cấp ủy các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu (VP, Website).

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ



Nguyễn Nghiêm Quốc Cường

